da Câmara Municipal, Emília de Fátima Moreira dos Santos - registo n.º 
56934/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de auxílios económicos para a 
aquisição de cadernos de atividades, material escolar e visitas de estudo, 
respeitante ao ano letivo 2025/2026, no valor global de 63.128,00€ (sessenta e 
três mil, cento e vinte e oito euros}, a distribuir pelos Agrupamentos de 
Escolas do Concelho da Maia, conforme Quadro de Atribuição de Subsídios 

para cadernos de atividades, material escolar e visitas de estudo - ano letivo 
2025/2026 (anexo I e li), por unanimidade. 

2. Comparticipação financeira a atribuir ao Lar Santo António - Associação 
das Obras Sociais de São Vicente de Paulo - 51.425,39€ (cinquenta e um 
mil, quatrocentos e vinte e cinco euros e trinta e nove cêntimos) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vice-Presidente 
da Câmara Municipal, Emília de Fátima Moreira dos Santos - registo n.º 
59592/25

[...]

Apresentação à Assembleia Municipal nos termos e efeitos previstos na 
alínea h), do n.º l, do artigo 25.º da Lei n.º 75/2073, de 12 de setembro, na sua 
redação atual. 

5. Atribuição de comparticipação financeira à Área Metropolitana do Porto 
para a execução do projeto cultural Cor(p)o Metropolitano (2024-2025) - 
24.600,00€ (vinte e quatro mil e seiscentos euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador da 
Cultura e Relações Internacionais, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - registo 
n.º 65780/25 

Deliberação: Aprovação de: l - atribuição de uma comparticipação financeira 
à Área Metropolitana do Porto no valor de 24.600,00€ (vinte e quatro mil e 
seiscentos euros). correspondente à comparticipação do Município da Maia 
na execução do projeto cultural Cor(p)o Metropolitano nos anos de 2024 e 
2025; 2 - transferência da verba acima mencionada para a AMP, mediante 
procedimento administrativo próprio, já com enquadramento em dotação

[...]

São João, no montante de 5.000,00€ (cinco mil euros), para comparticipação 
financeira no custo de despesas de funcionamento, a transferir numa só 
tranche, por unanimidade. 

13. Atribuição de comparticipação financeira à Área Metropolitana do Porto 
para a execução do Programa Incentiva +TP 2025 e 2024, no valor de 355 
733,86 € (trezentos e cinquenta e cinco mil setecentos e trinta e três 
euros e oitenta e seis cêntimos) para 2025 e no valor de 333.742,47€ 
(trezentos e trinta e três mil setecentos e quarenta e dois euros e 
quarenta e sete cêntimos) para 2024 

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António 
Domingos da Silva Tiago - registo n.º 67572/25 

Deliberação: Aprovação de: l - Comparticipação financeira do Município da 
Maia no Programa Incentiva + TP 2025, no valor de 355.733,86€ (trezentos e 
cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e três euros e oitenta e seis 
cêntimos, e no Programa Incentiva +TP, no valor de 333.742,47€ (trezentos e 
trinta e três mil, setecentos e quarenta e dois euros e quarenta e sete 
cêntimos), correspondente à sua participação na execução do programa; 2 - 
Transferência das verbas referidas no número anterior para a Área 
Metropolitana do Porto, mediante procedimento administrativo próprio e 
com enquadramento em dotação orçamental adequada, tudo por